73 Addit Gregoras Palaologum in ecclesiarū fœderis odio sepulture ecclesiastice honoribus caruisse. Imperator illis in locis, quæ dixi, præter spem suā fato functus est anno ab orbe condito sexies millesimo septingentesimo nonagesimo primo annos LVIII. natus. At filius eius Imperator Andronicus, quamuis adfuit, patrem imperatoria sepultura adeo non honorauit, vt ne plebeia quidem sit dignatus. Præterquam quod iussit, vt noctu pauci quidam cadauer procul a castris abductum multa terra obruerent, id modo cauens, ne imperatorum cadauer a feris discerneretur. In causa erat, quod dum viueret, a reuera Ecclesiæ doctrina desciuisset. Ita auctō schismaticus impiorum instar, qui lucem tenebras vocant. Eandem causam, ob quam Palæologo funebres honores negati sint, exprimit Iordanus: Tunc factus est, inquit, tumultus magnus in Constantinopoli per calogeros, acclamantes Palæologum non debere sepeliri in cœmeterio, qui Latinis adhaesit: & usque nunc insepultus manet. Ex his non leuis coniectura tuboritur, Palæologum sceleris, postquam a Martino anathemate ob studia impensa schismaticis deuinctus fuerat, pœnituisse.

74 Constat sane Palæologum, licet ob censuras, quibus fuerat defixus, ira percitus diacono vetuisset impie, ne coram se Pontificis inter sacra mētionem faceret; iratum tamen impetum continuisse, ne editam ecclesiarum coniunctionem penitus rescinderet; nec Ioannem Beccum patriarcham catholicū, sede pepulisse, vt Pachymerius testatur, qui vbi præfatus de Martino Rom. Pōtifice Nicolai lucessore, a quo Palæologi oratores Theophanem & Leonem haud honorifice cultos fuisse, quod schisma inualeceret, subdit: Imperatorem & illius comites, utpote cauillatores, non veritate incidentes, pœnis & excommunicatione multarunt oratores nulla dignatione, vti par erat, cobonestatos, dimiserunt. Hæc intelligens Imperator post reditum, e Prussa nimirum, a Nicæa Theophane, Heraclea etenim Leo fato functus obierat, agre adeo tulit, vt diacono pro consuetudine Papa commemorationem facere Imperator silentium imposuerit. Et infra: Quare tam fœdus cum illis scdum dissoluere cogitabat, & dissoluisset utique, nisi consilij obstitisset multa ipsum eorum causa tolerasse, & vix ad exitum perduxisse, vt si e vestigio recantans opus destruxisset. Vt vero insigni flagitio Græci iactō in Christifideles processionem Spiritus sancti ex Patre Filioque professuros anathemate in pseudosynodo

Andronici auctoritate congregata funestum schisma conflagrant, sequenti anno dicitur. Nunc elogium Palæologi, quibus a Gregora afficitur, adiungemus: Ac Michaelis Palæologi hic exitus fuit, viri natura decori cum grauitate quadam & digna princeps maiestate. Erat porro in eo robur corporis & rei militaris peritia diuturni temporis parta exercitationibus. Cum autem & prudentia & eloquentia valeret, in rebus gerendis multo fuit acrior. In Imperij principio munificentissimus est visus, vt subditorum animos nimirum sibi conciliaret: deinde modum sumptibus adhibuit, cum varia bella existerent, quæ diuturnos & magnos sumptus citra vllam detractionem postulabant.

IESV CHRISTI annus 1284.

MARTINI IV. PP. RODVLPHI ROM. REG. 12. annus 4. ANDRONICI IMP. ORIEN. 1.

1 A Peritur tertijdecimi seculi annus octuagesimus quartus, indictione duodecima, quo Martinus Papa omne in eo studium collocauit, vt Petrum Aragonium Siculi regni inuasorem comprimeret, prædamque ex eius manibus auelleret: atque adeo in eum scelerisque conscios censuris ecclesiasticis animaduertit, easque de cœnæ Domini, ac festorum Ascensionis Domini & dedicationis basilicæ Principis Apostolorum renouauit, quas etiam vbique promulgari, tum maxime Genæ vel in publico foro vel maiori ecclesiâ iussit, vt ab Aragonio veluti anathemate & execrationibus defixo omnes abhorrent. Cum vero Siculorum pertinacia hæcenus frangi non potuisset, in eos (quod solet sedis Apostolicæ in extremis rebus perfugium esse) crucis explicari signa, atque in bello occumbentibus amplissimam peccatorum condonationem proponere Gerardo Sabinensi episcopo imperauit, ac tum ipse de induenda cruce sacras conciones haberet, tum alijs id munus conferret.

Martinus &c. venerabili fratri Gerardo episcopo Sabinensi A. S. L.

2 Habet excessum Petri ac rebellij eorumdem non quæuis, immo grauis & enormis adiectio, quod ipsi fidem catholicam, eius persecutores protegendo, grauitè persequuntur; & dictam terram, nostri Redemptoris sanguine rubricatam, in grandem Redemptoris ipsius iniuriam, & offensam non solum prædicto modo eius impediendo, sed & alias apertius & acerbius persecutionibus infeltis impugnant. Siquidem post ingressum Petri eiusdem in insulam memoratam passim inibi, sicut per inquisitores hereticæ prauitatis accepimus, receptantur heretici; & ne iidem inquisitores, quibus propter Petri & rebellij eorumdem malitiam illuc non est tutum accedere, contra eos procedere valeant, proteguntur, protectique in eiusdem fidei derogationem horrendam quotidie multiplicantur & pullulant, libere peruersis suis persuasionibus simplicium animas subuertent.

Terræ quoque præfata, cui de dicta insula præcipuum solet in victualibus provenire subsidium, idem Petrus & sui ministri, suffragio sibi dictatorum assistente rebellij, ministrari aliqua victualium necessaria non permittunt: per quorum subtractionem graui etiam incolis dictæ terræ grauitatis inedia, quibuslibet alijs defensionibus in multitudine, quam ipsius necessitas exigit, in illis partibus infir-

Ecclesiastica sepultura honoribus multatur a schismaticis.

a Iord. M. S. v. sign. n. 1960.

Coniectura est, impensum schismaticis studij ipsi pœnituisse

b Georg. Pachym. ubi sup.

infirmi facultas admittitur; & adempta sibi per consequens necessaria copia defensorum, terra eadem se arbitrio inimicorum expositam non indigne deplorans (presertim cum dicto Petro huiusmodi suis peruersitatibus insistente, subueniri, ut expediret, non possit eidem contra impios tanta suae persecutionis, tam iniquae, tam euidentis expositionis actores) consueta remedia suae defensionis implorat.

3 Et quidem nil dubium, quin praedictarum sit fidei & terrae subuentio ipsis contra tanta discrimina subuenire: nil dubium ipsarum agi negotium, dum eorumdem discriminum actoribus obuiatur; quodque qui agnitam fidem Christi persequitur, censendus est infideli deterior, qui eam villo vnamquam tempore non agnouit. Et ideo earundem fidei & terrae negotium contra eos quos, ut praemissa perhibent, grauior quam infideles culpa commaculat, prosequentes illud opportunis & consuetis decreuimus auxilijs adiuuandum. Quocirca fraternitati tuae praesentium auctoritate committimus & mandamus, quatenus ad releuanda praetacta Christianae fidei Christianitatisque dispendia, & longe maiora pericula, quae fidei, terrae, ac Ecclesiae, totique Christianitati praedictis ex ipsorum Petri & rebellium nefandis conatibus, nisi diuino & dicti Regis Siciliae aliorumque fidelium Christi compescatur auxilio, imminet propulsanda; conatusque huiusmodi taliter compescendos, quod illorum impedimentis profligatis omnino, ipsarum fidei, Ecclesiae, terrae, Christianitatisque negotia, Deo auspice, feliciter prosperentur; in omnibus terris tuae legationis contra Petrum, rebellesque praedictos per te ac alios praedices verbum crucis, & eam quibuslibet recipere volentibus, vnde cunctis; originem traxerint, largiaris, &c.] Addit indulgentiarum praemia ijs proposita, qui arma ad Petri propulsandos conatus, & Siculos ad officium reuocandos, corripuerint. *Datum apud Vrhemuerem 11. non. iunij anno 14.*

4 Non segnus in Gallijs Colletus Cardinalis legatus, ut scribit Nangius a, de capessenda aduersus Aragonum cruce conciones habuit; de quo Colmariensium annalium auctor b, & Ptolemaeus Lucensis c, cuius haec verba sunt, *Anno Domini M.CCLXXXIV. dominus Ioannes Gioetta S. Ceciliae presbyter Cardinalis mittitur legatus in Franciam per Martinum in fauorem Regis, & ad praedicandam crucem contra Regem Aragonum.* Eadem ijs pene verbis Iordanus d: quae subiectis literis confirmantur.

Martinus &c. dilecto filio Ioanni tit. S.

Ceciliae presbytero Cardinali A.S.L.

Negotio, quod Ecclesiae, immo verius totae Christianitati, ad defensionem praecipue catholicae fidei, ac etiam Terrae sanctae contra Petrum quondam Regem Aragoniae, imminet; quodque charissimus in Christo filius noster Philippus Rex Franciae illustris ad earundem fidei & terrae discrimina propulsanda, tanquam princeps Christianissimus, & antiquae deuotionis sui generis sedulus persecutor assumpsit, aliisque magnis & arduis instanter vrgentibus; nos de te, cuius animam sicut adipe & pinguedine adeo repleuit Altissimus, ut vigeat in te rectitudo iudicij, consilij prouidentia, rigiditasque censura, in zelo sobrietas, in agendo strenuitas, & experientia in arduis approbata; sperantes in Domino, quod, ipso actus tuos dirigente, qui nouit, ac praua in directa & aspera in vias planas conuertente, qui potest, praemissa taliter tuo consilio, & auxilio dirigentur, quod ex tuis laboribus,

Deo auspice, fructus producentur optati; personam tuam ad illorum directionem deliberauimus deputandam.

Ideoque circumspectioni tuae, in Franciae, Nauarrae, Aragoniae, Valentiae, ac Maioricarum regnis; necnon Lugdunensi, Bisuntina, Viennensi, Tarentasiensi, & Ebredunensi prouincijs, in ea videlicet parte ipsius Ebredunensis prouinciae, quae sita est extra Prouincię ac Folcalcherij comitatus; & in Leodiensi, Metensi, Viridunensi, & Tullensi ciuitatibus & dioecibus de fratrum ipsorum consilio committimus plenae legationis officium, ut euellas & destruas, dissipes & disperdas, aedifices & plantes, prout gratia caelestis infusio, & tua tibi prudentia ministrabit. *Dat. apud Vrhemuerem 11. non. maij anno 14.*

5 Perfunctum suo munere legatum, atque in celeberrimo ordinum conuentu Carolo Valesorum duci Regis Galliarum filio Aragonum sceptrum contulisse scribit Nangius a, & alij: Regemque Francorum ad eripiendum Petro eadem regnum armorum vi se obstrinxisse: quae pontificijs literis b, quibus Cardinalis confirmata gesta, & Aragonum Regis nomen Carolo adscriptum, corroborantur. Neque Aragoniae modo, verum etiam Valentiae Pontifex regia in eundem principem iura transfudit; ut ex literis ad eum datis c patebit.

Martinus, &c. Charissimo in Christo filio Carolo Regi Aragonum & Valentiae illustri, nato charissimi in Christo filij nostri Philippi Regis Franciae illustris, salutem & apostolicam benedictionem.

In electione huiusmodi aliquem de charissimis in Christo filijs nostri Regis Franciae illustris patris tui filijs preferendum, multiplex ratio pertrahit: ideoque dilectum filium nostrum Ioannem tit. S. Ceciliae presbyterum Card. ad hoc ministrum idoneum de fratrum eorumdem consilio assumptum; ad occupandum regnum Valentiae, quod est de terris expositis, quae olim fuerant dicti Petri, de illo ex eiusdem Regis Franciae filijs, quem ad occupationem dicti regni Aragonum, & comitatus Barchinoniae idem Rex eligeret, & praefatus Cardinalis iuxta datam super hoc per alias nostras literas sibi formam auctoritate apostolica, quam in hac parte plene sibi commisimus, deputaret; de ipsorum fratrum consilio volumus prouideri, & ipsum ad id faciendum singulariter deputari: statuentes & decernentes, quod idem Regis Franciae filius, postquam ad occupationem ipsius Regni Valentiae deputatus fuerit per Cardinalem eundem, eo ipso in dicto regno Valentiae nomen & titulum regium, omnemque dignitatem, quam ipse Petrus quondam Rex Aragonum in eodem obtinuit, sortiretur; & tam per se, quam per alios idem regnum Valentiae libere occuparet, & faceret suo nomine occupari; & illud ipse sui que perpetuo successores in illo libere absque contradictione aliqua possiderent, & in ipso tanquam veri Reges & domini administrarent legitime, plene in eius ius Regis & domini habituri.

Quadam insuper alia in eisdem contenta literis duximus statuenda, quae noscuntur ad bonum statum dicti regni Valentiae, nec non ecclesiarum & incolarum eiusdem, ac alias imminenti negotio expedire, promittenda per eundem filium sic electum, & a praedicto Cardinali deputandum, ipsius Regis Franciae ad id interueniente consensu. Praefatus autem Cardinalis, huiusmodi negotium iuxta formam sibi a nobis traditam exequens diligenter, auctoritate apostolica eidem in hac parte commissa, de te, quem praedictus Rex Fran-

In quibus regnis & prouincijs demanda ta ei legatio.

Quae trans egerit cum Regis Franc. filio Carolo. a Nang. in gesta. b Nang. l. 3. ep. cur. 11. cl. ep. 12.

Aragonia, Valentia, & Cathalonia eidem attributa.

Vt Carolus, Philippus, Rege assentiente, præscriptas a Patre leges admiserit.

cia pater tuus ad ipsorum Regni Aragonum, & comitatus Barchinonæ occupationem elegerat, & idem Cardinalis prouiderat, ac etiam deputarat, & qui præmissa omnia promissisti, consentiente ad hoc dicto Rege Franciæ, obseruare, ad occupandum regnum Valentiaë supradictum prouidit, teque ad id faciendum singulariter deputauit. Tu vero huiusmodi prouisionem, & deputationem sic ab eodem Card. factas, prædicto Rege Franciæ genitore tuo approbante, ac in ijs expresse consentiente, acceptasti & etiam recepisti, prout in literis inde confectis ipsius Cardinalis sigillo munitis plenius continetur. Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, quæ in præmissis ab eodem Cardinale taliter facta sunt, rata & grata habentes, illa ex certa scientia de ipsorum fratrum nostrorum consilio auctoritate apostolica confirmamus; defectum, si quis in eis, uel eorum aliquo ex quacunque causa extitit, suppletentes de plenitudine potestatis, & tenorem dictarum literarum ipsius Cardinalis de verbo ad verbum præsentibus inseri facientes, qui talis est.

Ioannis Card. legati de re gestæ ad Pontificis literas.

Sanctissimo patri ac domino suo reuerendissimo, domino Martino, diuina prouidentia, sacrosanctæ Romanæ ac uniuersalis Ecclesiæ summo Pontifici Ioannes Dei permissione tit. S. Cæcilia presb. Card. deuotus seruus eius & filius cum humili recommendatione sui deuotissima, pedum osculatore.

7 Reuerendissime sanctitatis vestrae literas ad me directas recepi, tenorem, qui sequitur, continentes.

Extorrior pars superioris anno 1225 etc.

Martinus episcopus seruus seruorum Dei, dilecto filio Ioanni tit. S. Cæcilia presbytero Card. salutem & apostolicam benedictionem. Qui regna transfert, atque constituit, &c. a Dat. apud Urbem ueterem IV. kal. septembris pontificatus nostri anno III. Quæ inter Philippum Dei gratia Regem Franciæ illustrem & Carolum eius secundo genitum ex vna parte, & me Ioannem tit. S. Cæcilia presbyterum Card. vestro & ecclesiæ Romanæ nomine ex altera acta sunt præscriptarum auctoritate literarum iuxta mandatum vestrum tenore præsentium ad vestra deduco notitiam sanctitatis; sunt autem acta huiusmodi, quæ sequuntur.

8 Anno Domini MCCXXXIV. vigesima prima die mensis februarij, indictione XII. pontificatus vestri anno III. Memoratus Rex Franciæ, acceptato iam ab eodem Rege negotio regni Aragonum, comitatusque Barchinonæ, eisdemque regno & comitatu per me Ioannem Card. domino Carolo filio eius ab eodem Rege ad hoc electo solemniter assignatis, prout in alijs literis meis super ipso negotio confectis, quas per venerabilem virum magistrum Ægidium de Castelleto vestrum notarium vobis mitto, plenius continetur; lectis etiam supradictis literis, & a me Cardinale sigillatim per articulos expositis in vulgari, huiusmodi regni Valentiaë negotium acceptauit. Postmodum memoratus Carolus ad huiusmodi negotium a genitore suo electus, uniuersa & singula, in suprascriptis literis vestris contenta, prout eum contingunt, se ac successores suos per se ac suos officiales inuolubiler seruaturus, nec contra ea venturos; nec non & huiusmodi negotium efficaci sollicitudine ac sollicita efficacia prosecuturos absque dilacione siue intermissione, quas facti qualitas, seu emergentium casuum necessitas non inducet; mihi vestro, successorum vestrorum, & ipsius ecclesiæ Romanæ nomine, præfato

genitore suo eadem uniuersa & singula specialiter approbante ac consentiente, in ipsis expresse iuxta adiectiones, declarationes, & detractiones factas super negotio regni Aragonum, & comitatus Barchinonæ in vestris specialibus literis ad me directis, & per memoratum notarium mihi traditis comprehensas, solemniter stipulatione promisit.

Verum cum non esset adhuc ætatis habilis ad iurandum, prædicta iuramento proprio nõ firmavit; sed dictus Rex Franciæ se ac suum in Franciæ regno heredem curaturum & facturum bona fide promisit, quod idem suus filius, cum ad ætatem ad hoc aptam peruenerit, præstabit sine contradictione qualibet huiusmodi iuramentum mihi, vel alij, quem ad hoc Romana ecclesiæ deputabit. Quibus actis ego Ioannes Cardinalis de memorato Carolo Regis Franciæ filio ad occupationem Regni Aragonum, & comitatus Barchinonæ per me antea deputato, ad occupandum regnum Valentiaë, quod est de terris expositis, quæ olim fuerunt dicti Petri, prouidi, & ipsum ad id faciendum singulariter deputauit sub modo, qui sequitur infra scriptus.

9 Ego Ioannes tit. S. Cæcilia presbyter Card. auctoritate apostolica, mihi in hac parte plene commissa, de vobis domine Carole, quem pater vester Philippus Dei gratia Rex Francorum illustris ad id nominauit & elegit, sub lege, conuentionibus, pactisue ab eodem genitore vestro ac vobis mihi, sanctissimi patris ac domini domini Martini diuina prouidentia summi Pontificis & sanctæ ecclesiæ Romanæ nomine, sub forma præscripta, prout quemque vestrum contingunt, solemniter promissis, ad occupandum regnum Valentiaë prouideo, & vos ad id faciendum singulariter deputo: huiusmodi prouisionem, & deputationem taliter a me factas idem Carolus, memorato Rege Franciæ genitore suo approbante & consentiente in ipsis, expresse acceptauit & recepit, Philippo fratre suo primogenito præsentem, & in ijs eidem Carolo congaudentem. In cuius rei testimonium sigillum meum duxi præsentibus appendendum. Datum anno prædicto kal. martij pontificatus nostri anno III. Nulli ergo &c. nostræ confirmationis & suppletionis, &c.

Ego Martinus catholica Ecclesiæ episcopus subscripsi.

Ego Ancherus tit. S. Præcedis presb. Card. subscripsi.

Ego Hugo tit. S. Laurentij in Lucina presbyter Card. subscripsi.

Ego Geruasius tit. S. Martini presbyter Card. subscripsi.

Ego Comes tit. SS. Marcellini & Petri presb. Card. subscripsi.

Ego Gaufridus tit. S. Susanna presbyter Card. subscripsi.

Ego Iacobus S. Mariæ in Cosmedin diaconus Card. subscripsi.

Ego Gottifridus S. Georgij ad velum aureum diaconus Card. subscripsi.

Ego Benedictus S. Nicolai in Carcere Tulliano diaconus Card. subscripsi.

Datum apud Urbem ueterem per manum magistri Petri de Mediolano S. R. E. vicesancellarij III. non. maij indictione XII. incarnationis dominica anno MCCXXXIV. pontificatus vero domini Martini Papa IV. anno IV. J

10 De Aragonio & Valentino regnis traditis Carolo scripsit Pontifex ad legatum a ac presules Gallos h, ut ad ea regna armis comparanda expe-

expeditionem instruente decimas tribuerent : quos etiam a legato, si oblectarentur, cogi iussit a. Neque a Gallis solum, sed ab alijs exteris quoque praesulibus opes in id conferri voluit b. Siculos c. similiter, tum Prouincia, d. atque Arelatenfis d. archiepiscopus praesulas decimas Regi Carolo, vt hostem regno eijceret, soluere ; atque ad id a legato adigi praecipit. f

Subiecerat insuper ecclesiastico interdicto Martinus Petri Aragonij ditionem : verum cum nonnulli apostolica iussa vel infringerent, vel minus religiose seruarent, Narbonensi archiepiscopo partes imposuit g, vt rem diligentius exploraret, quo seueritatem legum in contumaces diltingeret.

Venerabili fratri archiepiscopo Narbonensi.

11 Quia, sicut intelleximus, Petrus quondam Rex Aragonum, archiepiscopi, episcopi, & alij inferioris gradus praelati, & persona ecclesiastica, religiose cuiuscumque religionis aut ordinis, & seculares ; necnon & comites, vicecomites, barones, incolae & habitatores Aragonie & Valentiae regnorum, comitatus Barchinonensis, aliarumque terrarum, quibus idem Petrus per nos est, sua nequitia exigente, priuatus ; necnon & ciuitates, castra, villae, locaue caetera, & vniuersitates ipsorum, licet monitiones & prohibitiones nostras in diuersis Apostolicae sedis processibus specialiter eis factas propria temeritate contempserint ; propter quod non est dubium, singulares personas excommunicationis, ciuitates vero, castra, & loca eadem, necnon & vniuersitates ipsorum interdicti latas propter hoc sententias, si consonae factae relictis, incurrisse ; interdictum tamen huiusmodi non obseruant, non verentes neruum dirumpere, quantum in eis est, ecclesiastica disciplina ; nos in festo dedicationis basilicae Principis Apostolorum transacto nouissime, praesente tunc multitudinis copiosa fidelium, manifeste praediximus, nostri fore propositi contra eos, & specialiter contra memoratos praelatos & alias personas ecclesiasticas religiosas & seculares taliter, fauente diuina gratia prouidere, quod huiusmodi eorum temeritas, postquam manifestius de ipsa constiterit, nequaquam impunita remaneat ; sed ita debite subiaceat ultioni, quod ipse iustus vindicta caeteris similia praesumendi audaciam interdicat.

12 Vt igitur huiusmodi prouisio rite procedat, & ex ipsa debitus, & facti veritati conueniens sequatur effectus, fraternitati tuae praesentium auctoritate committimus & mandamus, quatenus ad indagandam per te, vel alium, aut alios super praemissis certitudinaliter, & rescribendam nobis seriose ac celeriter veritatem, per vias & modos, quos tibi Dominus ministrabit, partes tuas sic diligenter, sic solcite interponas, quod nos ex serie tuae rescriptionis instructi, absque alicuius incertitudinis scrupulo, circa haec in tuoto de fratrum nostrorum consilio, prout res exegerit, procedere valeamus. *Dat. apud Urbem uenerem id. ianuarij anno LII. J*

13 Interea Carolus Salerni princeps bellum aduersus perduelles apparabat, cui Pontifex omni ope adesse, ac pecuniarum & armorum subsidia suppeditare decreuit : nam & Reatinus episcopum in Siciliam trajicere molienti principi acceptae mutuo pecuniae quandam vim tribuere iussit h atque aliam ingentem vim Sabinensis episcopi & Berardi camerarij opera confectam illi comparauit i. Cumque princeps idem flagitaret, vt Ioannes de Epa pontificio succin-

tus exercitu secum veniret. Martinus licet illius opera sibi necessaria videretur, eiusdem tamen Ioannis arbitrio rem totam permisit b. *Ab eodem Carolo principe, Salernitano tibi fuisse iniunctum, supple intelleximus, vt cum ipse in instanti eius passagio in rebellem Sicilia insulam, te secum velit habere praesentem, tu cum tota gente, quam habes ad arma & etiam cum maioribus armatorum comitiua, quam habere poteris, ad eius praesentiam * ; quia tamen principis memorati negotium magno fauore prosequimur, non vellemus ipsius negotia per tuam absentiam in aliquo d. perire, tuo arbitrio ducimus relinquendum. Profectum vero Ioannem ad principem ipsum, significat postea Martinus Andrea Spiliati c. Sed quam tristis casus hanc Salernitani principis expeditionem, aliaque Caroli consilia confuderit oppresseritque, ex Ptolemaeo Lucensi d accipiamus.*

14 Superuenit, inquit, Rogerius de Loria admirallus Regis Aragonum, & quasi in portu Neapolitano existens bellum nauale petiit. Ad quae verba filius Regis Caroli, qui & Carolus vocabatur & princeps erat Salernitanus, & postea Rex, prouocatus galeas armari fecit, & ipsas ascendit ad pugnandum. Quod Cardinalis, qui erat ibidem legatus, eidem prohibuit : illo autem non acquiescente, legatus protestationem facit per manum publicam, quod * circa suum consilium facit, & voluntatem. Pugnans igitur cum Rogerio, in bello succumbit, & in portu Neapolitano capitur cum multis galeis iuxta castrum S. Saluatoris. Post captionem principis coacti sunt dare filiam Manfredi cum alijs captiuis, quia intentabat mortem eidem. Vbi considera diuinum iudicium, quia ab eo tempore quo Rex Carolus cepit cadere, nullum prosperum actum habuit, sicut infra magis patebit. Captus igitur princeps cum suis conceptiuis in Siciliam ducitur. Quo vero acerbum hunc casum animo Carolus exceperit, narrat memoratus auctor : e Veniens, inquit, versus mare Pisanum per transfuentes naucleros audiuit principem filium suum esse captum. Ille vero imperterritus statim aduocat nobiles, quos secum habebat, & sic ipsos alloquitur : Congratulamini, inquit, mihi, & congaudete mecum, quia hodie perdidimus vnum sacerdotem, qui nostrum impediabat regimen ac vigorem bellandi. Vnde nullo lamento facto, nec villo luctu offenso, sic pertransijt, tamquam si nibil esset. Eadem iisdem, pene verbis refert Iordanus f, vt recentiores omittamus. Aucta instructaque classe conatus effundere in Sicilia insulam parabat : sed dum tractatur de liberando Salernitano principe, resque Siculorum dolo extrahitur, conficiendae expeditioni idoneum tempus effluxit, classemque ob imminentem hyemem in tutiores portus subducere coactus est. Vt vero in illius belli ardore morbo ex humanis creptus fuerit, anno insequenti dicitur.